
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610  147Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 006/2023- COSANPA
OBJETO: Contratação de serviços especializados para a retirada de vaza-
mentos na rede de distribuição e ramais prediais de Sistemas de Abaste-
cimento de Água (SAA) e do Sistema de Esgoto Sanitário (SES), incluindo 
a recomposição de vias públicas com fornecimento de materiais e mão 
de obra para atender municípios pertencentes à Unidade de Negócios To-
cantins (UN-TO) da Cosanpa: Marabá e Conceição do Araguaia, conforme 
Especificação Técnica nº DO/40/2023.
Responsável pelo certame: Raiza Freitas Gois. 
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA. 
Data de Abertura: 07 de dezembro de 2023.
Hora de Abertura: 09h00min (nove horas).
Dotação Orçamentaria: UN-TO: 4.1.52446.9200.32110.7320.40.322172 – 
MARABÁ e UN-TO: 4.1.52446.9200.32190.7320.40.322172 – CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA
Belém/PA, 16 de novembro de 2023.
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1009396
REPUBLICAÇÃO DO EDITAL REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 017/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
na administração, gerenciamento, emissão e fornecimento de vale alimen-
tação, por meio de cartões bandeirados, dotado de tecnologia de chip de 
segurança.
A abertura do certame ocorrerá dia 28/11/2023 às 09:00h, no endereço 
eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços 
eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
16 de novembro de 2023.
Raiza Freitas Gois
Pregoeira

Protocolo: 1009651
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2023
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Sociedade 
de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa AHGORA 
SISTEMAS S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.202.415/0001-50.
DO OBJETO: Esta Inexigibilidade de licitação tem como objeto a contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços de suporte e 
manutenção do sistema PontoWEB, possuindo controle de Acesso Biomé-
trico e Software de Apuração, utilizado na Unidade de Serviço de Gestão 
de Pessoas (USGP), bem como a aquisição, em regime de comodato, de 
RELÓGIOS DE PONTO BIOMÉTRICO, visando promover a inclusão tecnoló-
gica, ampliando e otimizando o controle de frequência desta Companhia.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 
30, inc. I da Lei 13.303/2016.
VALOR GLOBAL: R$ 111.600,00 (cento e onze mil e seiscentos reais); 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
4.5.75217.5300.10000.2410.40.323172 - SUPORTE E MANUTENÇÃO
4.5.75217.5300.10000.2410.40.312135 - LOCAÇÃO EQUIPAMENTO
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Anadelia Divina Santos
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística

Protocolo: 1009232

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2023
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 14/2023 para “contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de suporte e manutenção do 
sistema PontoWEB, possuindo controle de Acesso Biométrico e Software de 
Apuração, utilizado na Unidade de Serviço de Gestão de Pessoas (USGP), 
bem como a aquisição, em regime de comodato, de RELÓGIOS DE PONTO 
BIOMÉTRICO, visando promover a inclusão tecnológica, ampliando e oti-
mizando o controle de frequência desta Companhia”. Valor: R$ 111.600,00 
(cento e onze mil e seiscentos reais);
Belém (PA), 14/11/2023.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 1009235

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença de Operação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que pro-
tocolou junto a Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de- SEMA a solicitação de Licença de Operação, protocolo nº2023/002478, 
referente ao Sistema de Tratamento de Esgoto, no município de Santarém, 
Estado do Pará.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA

Protocolo: 1009526

Licença de Operação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que proto-
colou junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Santarém - SEMMA 
a solicitação de Licença de Operação, processo nº 05513/2023, referente 
ao Sistema de Abastecimento de Água do distrito de Alter do Chão, no 
município de Santarém, Estado do Pará.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA

Protocolo: 1009527

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN/PA
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
A AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO - AGTRAN/PA, torna pú-
blico que a licitação na modalidade Concorrência Eletrônica sob o n.º 
001/2023-AGTRAN/PA, com sessão realizada na data de 07/11/2023 às 
09:00h no endereço https://www.gov.br/compras/pt-br/, objetivando a 
aquisição de 265 (duzentos e sessenta e cinco) Ônibus novos (zero km), 
realizada com o critério MENOR PREÇO POR ITEM, foi considerada fracas-
sada em seus itens 01 e 03, face a desclassificação da empresa participan-
te, por ausência de adequação aos termos do Edital.
A íntegra dos atos poderão ser obtidas no Portal de Compras do Governo 
Federal – compras.gov, no endereço https://www.gov.br/compras/pt-br/ e 
no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP.
Belém, 09 de novembro de 2023.
Clélia Maria Melo e Silva Andrade
Autoridade Homologadora
PORTARIA n.º 049/2022
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Diretor Geral AGTRAN

Protocolo: 1009391

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN/PA
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
A Diretora Administrativa e Financeira da AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – AGTRAN/PA, na qualidade de autoridade homologadora, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA n.º 
049 de 23 de novembro de 2022 e considerando os autos do Processo 
Licitatório realizado na modalidade Concorrência Eletrônica sob o n.º 
001/2023-AGTRAN/PA, tendo como objeto a aquisição de 265 (duzentos 
e sessenta e cinco) Ônibus novos (zero km), conforme condições e 
quantidades estabelecidas no Edital e Termo de Referência, obtendo como 
vencedora do item 02 a empresa VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ n.º 06.020.318/0001-10, resolve 
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o referido Certame.
A íntegra dos atos poderão ser obtidas no Portal de Compras do Governo 
Federal – compras.gov, no endereço https://www.gov.br/compras/pt-br/ e 
no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP.
Belém, 09 de novembro de 2023.
Clélia Maria Melo e Silva Andrade
Autoridade Homologadora
PORTARIA n.º 049/2022
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Diretor Geral AGTRAN

Protocolo: 1009388

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 527/2023, publica-
das no DOE nº 35.594de 01/11/2023. Protocolo nº 1003837
Onde se lê: ... Escola de Ensino Técnico do Estado do Pará (EETEPA) – 
Pres. Tancredo Neves.
Leia-se: ... Escola de Ensino Técnico do Estado do Pará (EETEPA) – Ma-
galhães Barata.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de novembro de 2023.

Protocolo: 1009606


